
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E REVISIONE PERIODICA
ANNUALE PIATTAFORMA ELEVATRICE COMET EUROSFILO
18/2/6.8 SLJ MATRICOLA 9339 MONTATA SU AUTOCARRO
TARGATO BE 733 LK - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50,
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;

Dato atto che, vacante il ruolo di Responsabile del Settore Servizi al Territorio per dimissioni della
titolare, con atto monocratico n. 2 del 12/02/2024 del Sindaco pro tempore, sono stati individuati i
sostituti del Responsabile di Settore;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Atteso che il Comune di Campogalliano è proprietario di una piattaforma elevatrice Comet
Eurosafilo 18/2/6.8 SLJ, matricola 9339, montata su autocarro targato BE733LK, soggetta a
revisione periodica annuale obbligatoria ai sensi dell’art. 71, comma 11, del D.Lgs. 81/2008 e del
D.M. 11/04/2011.

Constatata quindi l’esigenza di procedere ad affidare ad officina specializzata l’attività di controllo

File con impronta: cb5703af25ffbe5cd040a71404cfeb66d56ad9b6b36fa5e06c25a0591a3ca537

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 29/02/2024  08:23:22

Registro Generale N. 50/2024 del 01/03/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

preventivo di funzionamento del veicolo per poi sottoporlo a revisione di legge;

Visto il preventivo di spesa, assunto agli atti con prot. 2135/2024, presentato dalla ditta Cigarini srl
(C.F. e P.I. 02784640357), con sede legale in via Marsala n. 23, CAP 42048, Rubiera (RE), per
l’attività di controllo preventivo dell’attrezzatura, assistenza al tecnico per la revisione e rimborso del
costo della revisione eseguita ente certificatore abilitato, per un importo complessivo pari a € 547,27
oltre IVA di legge;

Tenuto conto che:
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che:
 la ditta Cigarini s.r.l. è una ditta di comprovata esperienza ed affidabilità desunta da

precedenti rapporti contrattuali eseguiti sempre a regola d’arte;
 il preventivo di spesa presentato è ritenuto congruo in rapporto alla qualità, alla quantità e

alla tipologia del servizio da espletare;
 tenuto conto dell’esiguo valore dell’affidamento non rilevante rispetto alle dinamiche

concorrenziali del settore di riferimento, si ritiene di avvalersi della facoltà di derogare al
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che, in conformità agli obblighi normativi in materia di contratti pubblici e di tracciabilità
dei flussi finanziari, relativamente alla ditta sopra indicata e per la procedura in oggetto:

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INAIL_42358387 del 06/02/2024;

 è stata appurata l’insussistenza di annotazioni pregiudizievoli nel casellario informatico
tenuto dall’ANAC;

 si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara rilasciato in
modalità semplificata dalla Piattaforma dei contratti pubblici dell’ANAC: B091EA4CDF;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta Cigarini srl
(C.F. e P.IVA 02784640357), con sede legale in via Marsala n. 23, CAP 42048, Rubiera (RE), per
una spesa complessiva pari ad € 547,27 oltre IVA di legge, alle condizioni di cui al preventivo prot.
1884/2023;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che:
 l’oggetto e il fine del contratto sono il servizio di manutenzione e revisione annuale della

piattaforma elevatrice Comet Eurosafilo 18/2/6.8 SLJ, matricola 9339;
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo l’uso

del commercio, mediante sottoscrizione da parte del professionista incaricato del presente
atto con valore negoziale oltre che dispositivo;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle previste nel preventivo prot. 2135/2024
presentato dalla ditta medesima;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. 36/2023;

 il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Annalisa Casillo, funzionario tecnico del Settore
Servizi al Territorio;

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 667,67 IVA inclusa, trova copertura finanziaria al
capitolo 21536.300 denominato "manutenzione mezzi e carburante - beni demaniali e patrimoniali
- prestaz. servizi” dell'esercizio 2024 del PEG 2024-2026;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell' art . 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Dato atto che, vacante il ruolo di responsabile di settore autonomo titolare e competente, in sua
sostituzione, il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta nell’esercizio dei poteri
conferiti dal Sindaco con atto monocratico n. 02 del 12/02/2024, ai sensi dell’articolo 36 del
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare il servizio in oggetto alla ditta Cigarini srl (C.F. e P.IVA 02784640357), con sede
legale in via Marsala n. 23, CAP 42048, Rubiera (RE), per un importo contrattuale pari ad €
547,27 oltre IVA di legge, alle condizioni di cui al preventivo prot. 2135/2024;

2. di precisare che:
 l’oggetto e il fine del contratto sono il servizio di manutenzione e revisione annuale

della piattaforma elevatrice Comet Eurosafilo 18/2/6.8 SLJ, matricola 9339;
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo

l’uso del commercio, mediante sottoscrizione da parte del professionista incaricato
del presente atto con valore negoziale oltre che dispositivo;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle previste nel preventivo prot.
2135/2024 presentato dalla ditta medesima;

 In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non si ritiene
necessario richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, in
considerazione del ridotto valore economico dello stesso;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 36/2023;

 il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Annalisa Casillo, funzionario tecnico del
Settore Servizi al Territorio;

3. di impegnare a favore della ditta Cigarini s.r.l. la spesa complessiva, pari a € 667,67 IVA
inclusa, al capitolo 21536.300 denominato "manutenzione mezzi e carburante - beni
demaniali e patrimoniali - prestaz. servizi” dell'esercizio 2024 del PEG 2024-2026;

4. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti
e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

6. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac all’affidamento in
oggetto è B091EA4CDF;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento
del Comune di Campogalliano, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del
22/01/2014, Comune di Campogalliano e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali, l'appaltatore e, per suo
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano al rispetto degli
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili. La violazione dei
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora,
in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

9. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E REVISIONE PERIODICA ANNUALE
PIATTAFORMA ELEVATRICE COMET EUROSFILO 18/2/6.8 SLJ
MATRICOLA 9339 MONTATA SU AUTOCARRO TARGATO BE 733 LK
- AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL
D.LGS. 36/2023

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

667,67 1.03.02.09.001 21536300 2024 B091EA4CDF 00331 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

01/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 9aa07f41827f5db51270ae79494c626c7c7c73a2b0b2282fc5da62fc23d8485c

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 01/03/2024  07:59:17


